
Ente parco naturale Prealpi Giulie – Decreto del Presidente n. 35 del 25/09/2017 

 
 

Ente parco naturale delle Prealpi Giulie 
 

 

 
 

Decreto del Presidente 
 
Proposta n. 36 del 22/09/2017 
Reg. Gen. n. 35  del 25/09/2017 

 
 
OGGETTO: Revisione straordinaria delle partecipazioni (Art. 24 D. Lgs. 175 del 19 agosto 2016) 
 

 
I L  P R E S I D E N T E   

 
VISTA la L. 23.12.2014, n. 190 (Legge di stabilità per il 2015) che ha imposto agli enti pubblici l’avvio di un 
“processo di razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente 
possedute, che possa produrre risultati già entro la fine 2015; 

CONSIDERATO che il comma 612 della suddetta norma prevede che i sindaci e gli altri organi di vertice delle 
amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e approvino, un piano operativo di 
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni, l’esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire, le 
modalità e i tempi di attuazione; 

VISTO l’art. 24 del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, 
così come modificato dal D. Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 che prevede che le Amministrazioni pubbliche effettuino 
entro il 30 settembre 2017, con provvedimento motivato, la revisione straordinaria delle partecipazioni dirette ed 
indirette detenute alla data di entrata in vigore del decreto stesso, ossia il 23 settembre 2016; 

VISTE le note pervenute in data 29.06.2017 e 03.07.2017 dal Servizio partecipazioni regionali della Direzione 
centrale finanze, patrimonio, coordinamento e programmazione delle politiche economiche e comunitarie della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, aventi rispettivamente per oggetto <<Decreto Legislativo 16 giugno 
2017, n. 100 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislative 19 agosto 2016, n. 175, recante 
Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”>> e << Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, 
recante “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”. Art. 24 – Revisione straordinaria delle 
partecipazioni.”; 

VISTA la nota prot. DT 53393 di data 05.07.2017 pervenuta dal Ministero dell’Economia e delle Finanze avente 
per oggetto <<Revisione straordinaria delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell’articolo 24 del D. Lgs. 19 agosto 
2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”>>; 

RICORDATO che l’Ente parco ha adottato in data 29.06.2015 il proprio Piano di razionalizzazione delle 
partecipate; 

CONSIDERATO che l’unica partecipazione dell’Ente parco è quella relativa alla Società consortile a responsabilità 
limitata OPEN LEADER, con sede a Pontebba (UD); 

VISTA la nota pervenuta dalla suddetta Società al fine di agevolare gli adempimenti previsti dalla normativa in 
oggetto; 

VISTO il documento allegato al presente atto deliberativo, del quale forma parte integrante e sostanziale, che 
motiva l’esito della ricognizione confermando la necessità di mantenere la partecipazione in essere 
 
 

D E C R E T A  



Ente parco naturale Prealpi Giulie – Decreto del Presidente n. 35 del 25/09/2017 

1) Di dare atto di quanto in premessa specificato. 

2) Di confermare per le motivazioni contenute nell’allegato documento l’attuale partecipazione dell’Ente parco 
nella Società consortile a responsabilità limitata OPEN LEADER, con sede a Pontebba (UD), in quanto 
ritenuta strategica per le attività dell’Ente; 

3) Di provvedere alla trasmissione dell’esito della ricognizione al Servizio partecipazioni regionali della 
Direzione centrale finanze, patrimonio, coordinamento e programmazione delle politiche economiche e 
comunitarie della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. 

4) Di provvedere altresì all’inoltro dello stesso al Dipartimento del Tesoro del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, attraverso l’applicativo “Partecipazioni” del Portale Tesoro, ed alla competente sezione della Corte 
dei conti. 

5) Di provvedere infine alla pubblicazione sul proprio sito nella sezione “amministrazione trasparente”. 

 
 
 
 IL PRESIDENTE 

Andrea Beltrame 
 



 Atto n. 35 del 25/09/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BELTRAME ANDREA
CODICE FISCALE: BLTNDR51R10H244H
DATA FIRMA: 27/09/2017 08:51:31
IMPRONTA: 288BDAAF3A9A470AF85A479B235CACA50F3F13BFB8150918FB33309E27CF23D7
          0F3F13BFB8150918FB33309E27CF23D795CE13F9D861D97CE1C1D43C7BD6C5B7
          95CE13F9D861D97CE1C1D43C7BD6C5B7A7177129ED06377C81EE06878C431A38
          A7177129ED06377C81EE06878C431A38D09F9EAC6810CDC7783B5C4A722B75A3


